



Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto  
Grupės Įvairovės Europa (III) narės  
**Dovilės Juodkaitės**

## **ATASKAITA**

2023 m. spalio 10 d.  
Vilnius

Vadovaujantis ES Tarybos 2020 m. spalio 2 d. sprendimu Nr. 2020/1392, kuriuo skiriami Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto (EESRK) nariai laikotarpiui nuo 2020 m. rugsėjo 21 d. iki 2025 m. rugsėjo 20 d., buvau paskirta kaip Lietuvos negalios organizacijų atstovė į EESRK Įvairovės Europa (2022 m. ši grupė buvo pervadinta į Pilietinės visuomenės organizacijų grupę (III)).

EESKR savo darbą organizuoja oficialiai pareikšdamas nuomonę apie ES teisės aktų pasiūlymus, rengdamas nuomones, informacinius pranešimus.

EESRK veikia šeši skyriai, kurie specializuojasi Europos Sąjungos piliečiams svarbiais konkrečiais klausimais socialinių, ekonominių reikalų, energetikos, aplinkos, išorės santykių ir vidaus rinkos srityse. Nariai dalyvauja viename ar keliuose skyriuose, atsižvelgiant į jų pasirinkimą ir kompetencijos sritis.

2023 m. balandžio mėn. vyko vidurio kadencijos pokyčiai, kuomet rotacijos būdu keičiasi viso Komiteto, jo skyrių, kitų struktūrinių darinių pirmininkai, vadovaujančias pozicijas užimantys asmenys. O nariai turi galimybę iš naujo aplikuoti ir dalyvauti skirtingose darbo veiklose.

Po šio vidurio kadencijos pasikeitimo, kaip narė toliau **dalyvauju: Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyriuje (SOC) ir Išorės santykių skyriuje (REX), bei pasirinkau dalyvauti Žemės ūkio, kaimo plėtros ir aplinkosaugos (NAT) skyriuje.**

**Nuo 2023 m. balandžio mėn. buvau deleguota nuo Lietuvos III grupių narių atstovauti ir dalyvauti III grupės Biure, kuris bendrai sprendžia Grupės organizacinius, veiklos klausimus.**

2023 m. toliau tęsė darbus ir aktyviai prisidėjo prie tam tikrų darbo grupių veiklos ir nuomonių rengimo dar 2020 m. pabaigoje patvirtinta mano kaip EESRK narės pakaitinė narė – Judita Akromienė, Nacionalinio Švietimo NVO tinklo direktorė.

Kaip Lietuvos narė **2023 metais dalyvavau šiuose EESRK skyriuose**, pagal savo interesus kryptis ir kompetencijas:

## **I. Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyrius (SOC)**

Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyrius (SOC) atlieka parengiamąjį EESRK darbą įvairiose srityse, apimančiose, be kita ko, užimtumą ir darbo sąlygas, švietimą ir mokymą, migraciją, pagrindines ir piliečių teises, sveikatą, socialinę politiką ir socialines teises, lyčių lygybę, neįgalųjų klausimus, romų įtrauktį, migraciją ir prieglobstį, teisingumą ir vidaus reikalus (taip pat imigraciją).

Per 2022-2023 m. laikotarpį įvyko 8 SOC skyriaus posėdžiai, kur buvo itin daug dėmesio skiriama Rusijos invazijos ir sukkelto karo pasekmių pandemijai ir jos sukeltoms pasekmėms aptarti, socialinės, įtraukios ir lygybių Europos klausimams, po Rusijos invazijos į suverenią Ukrainos valstybę, daug dėmesio skirta klausimams susijusiems su Ukrainos palaikymo, socialinių, ekonominių ir geopolitinių ryšių stiprinimo.

SOC skyriuje yra įsteigtos ir veikia specializuotas užduotis atliekančios grupės, kurioje toliau buvau atrinkta ir tęsiau darbą 2023 metais:

### **1. Grupė dėl pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų (FRRL)**

Pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų *ad hoc* grupė buvo įsteigta 2018 m. sausio mėn. Ji yra horizontalus EESRK organas, kuriam pavesta sudaryti Europos pilietinės visuomenės organizacijoms galimybes susitikti ir pasidalyti pagrindinių teisių, demokratijos ir teisinės valstybės principų laikymosi valstybėse narėse vertinimais.

Savo veikloje ši grupė daugiausia dėmesio skiria esminiams pagrindinių teisių ir teisinės valstybės klausimams, kurie yra itin svarbūs pilietinei visuomenei. Nors tai daroma lankantis visose ES valstybėse narėse ir palaikant ryšius su jų pilietine visuomene, siekiama atkreipti dėmesį į tendencijas Europoje ir sudaryti sąlygas konstruktyviam visų suinteresuotųjų subjektų dialogui.

Pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų grupė siekia skatinti pagarbą Europos vertybėms, išvardytoms ES sutarties 2 straipsnyje, Pagrindinių teisių chartijoje, taip pat Europos Tarybos Venecijos komisijos kontroliniame sąraše dėl teisinės valstybės. Grupės tikslas – nagrinėti visas teises: pilietines, politines, ekonomines, socialines ir kultūrines, nes jos yra neatsiejamos, ir, atsižvelgiant į EESRK įgaliojimus, ypatingą dėmesį skirti toms teisėms, kurios yra aktualiausios pilietinei visuomenei, įskaitant socialinius partnerius: asociacijų laisvė, susirinkimų laisvė, žodžio laisvė (įskaitant žiniasklaidos laisvę), teisė į nediskriminavimą ir bendresnė teisinės valstybės padėtis.

Per 2022 spalio -2023 rugsėjo mėn. laikotarpį dalyvavau 4-iose FRRL organizuotuose klausymuose ir posėdžiuose, ir FRRL seminare (2023 m. birželio 7 d.) dėl ES Pilietinių teisių chartijos įgyvendinimo ir pilietinės visuomenės įgalinimo.

2022 m. spalio 6-7 d. dalyvavau Pagrindinių teisių ir teisės viršenybės grupės darbiniam vizite-misijoje į Portugaliją, 2023 m. balandžio 20-21 d. vizite-misijoje į Belgiją bei 2023 m. rugsėjo 12-13 d.d. vizite-misijoje į Maltą. Misijų metu buvo vertinama šių valstybių,

vyriausybių vykdomų veiksmų ir formuojamos politikos atitikimas pagrindinių teisių ir teisės viršenybės principams.

## **2. Teminė tyrimo grupė dėl neįgaliųjų teisių (DIS)**

ES skatina aktyvią asmenų su negalia įtrauktį ir visapusišką dalyvavimą visuomenės gyvenime laikantis ES žmogaus teisių atžvilgiu taikomo požiūrio į negalia.

EESRK įsteigė teminę tyrimo grupę dėl asmenų su negalia teisių, kurią sudaro nariai iš įvairių skyrių, nagrinėjančių skirtingas politikos sritis ir atstovaujančių darbdavių, darbuotojų ir „Pilietinės visuomenės organizacijų“ grupėms. Šios grupės tikslai:

- tapti pilietinės visuomenės, ypač neįgaliųjų organizacijų, forumu,
- sukaupti ir įvertinti informaciją apie tai, kokia yra reakcija į Jungtinių Tautų konvencijos dėl neįgaliųjų teisių įgyvendinimo pažangą.

Per 2022 spalio -2023 spalio m. laikotarpį dalyvavau 3-uose DIS grupės klausymuose/posėdžiuose. Vyko DIS grupės klausymai dėl klimato teisingumo: kaip jis veikia neįgaliuosius Europoje ir pasaulyje, dėl Europos sveikatos sąjungos ir Europos pasaulinės sveikatos strategijos, kaip jos visapusiškai įtraukia asmenis su negalia, dėl Neįgaliųjų įsidarbinimo įgūdžių pereinamojo laikotarpio kontekste, kt.

## **II. Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės visuomenės skyrius (TEN)**

TEN skyrius nagrinėjamos temos apima: judumas, transeuropiniai tinklai, informacinės visuomenės plėtojimas, energetika ir visuotinės svarbos paslaugos yra labai svarbios užtikrinant Europos piliečių gerovę ir bendrosios rinkos veikimą.

TEN užduotis – stebėti pokyčius ir Europos lygmeniu prisidėti prie debatų šiose politikos srityse.

Per 2022 m. spalio mėn. – iki 2023 m. balandžio mėn. vyko 6 TEN skyriaus tematiniai klausymai/posėdžiai, kuriuose nagrinėtos itin aktualios energijos kainų kilimo valdymo, atsinaujinančių energijos šaltinių skatinimo, energetinio skurdo, būsto ir kt. temos.

## **Žemės ūkio, kaimo plėtros ir aplinkosaugos skyrius (NAT)**

Nuo 2023 m. balandžio mėn. prisijungiau prie Žemės ūkio, kaimo plėtros ir aplinkosaugos skyriaus (NAT), kuris yra atsakingas už įvairius klausimus, pavyzdžiui, bendrą žemės ūkio politiką (BŽŪP), maisto tvarumą, aplinkos apsaugą, žiedinę ekonomiką, JT darnaus vystymosi tikslų (DVT) įgyvendinimą, pilietinę saugą ir klimato kaitą.

Nuo 2023 m. balandžio įvyko 4 šio skyriaus posėdžiai, kuriuose tarp kitų klausimų pristatyta EESK pateikta ataskaita dėl JT Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo Europos Sąjungoje, kuri buvo teikta Aukšto lygio politiniame forume š.m. liepos mėn. Taip pat buvo svarstytos temos dėl civilės saugos, atsparumo ir pasirengimo humanitarinėms krizėms ir kt. klausimai.

## **III. Išorės santykių skyrius (REX)**

Pagrindinė Išorės santykių skyriaus (REX) veikla – stebėti ES išorės veiklą plėtojant dialogą su pilietinės visuomenės organizacijomis ES nepriklausančiose šalyse ir regionuose, su kuriais ES palaiko oficialius santykius, ypač šalyse kandidatėse ir kaimyninėse ES šalyse. Skyrius aktyviai stebi ES prekybos ir vystymosi politiką.

EESRK išorės santykiai daugiausia plėtojami pagal įgaliojimus, numatytus ES pasirašytuose tarptautiniuose susitarimuose su trečiosiomis šalimis, arba pagal sprendimus, priimtus valstybių vadovų aukščiausiojo lygio susitikimuose.

Per 2022-2023 m. vyko 8 teminiai klausymai/posėdžiai.

***2022-2023 metais toliau tęsiau darbą šiose REX skyriaus tematinėse grupėse:***

### **1. EU- Gruzijos pilietinės visuomenės platforma.**

ES ir Gruzijos asociacijos susitarimas buvo pasirašytas 2014 m. birželio 27 d., o visos jo nuostatos įsigaliojo 2016 m. liepos 1 d.

ES ir Gruzijos asociacijos susitarime numatyta įsteigti Pilietinės visuomenės platformą, kurios užduotis – skatinti reguliarius abiejų Šalių pilietinės visuomenės atstovų susitikimus siekiant juos „informuoti apie šio susitarimo įgyvendinimą ir gauti tam būtinos informacijos“. Platforma papildė politinius organus, veikiančius pagal ES ir Gruzijos asociacijos susitarimą. Ji sudaro sąlygas abiejų pusių pilietinės visuomenės organizacijoms stebėti susitarimo įgyvendinimą teikiant rekomendacijas atitinkamoms institucijoms.

Platforma įsteigta 2016 m. birželio 16 d., ją sudaro ES pilietinės visuomenės atstovai, įskaitant EESRK narius, ir Gruzijos pilietinės visuomenės atstovai, įskaitant Rytų partnerystės pilietinės visuomenės forumo nacionalinės platformos narius.

Nuo kadencijos pradžios, esu išrinkta šios Platformos pirmininke iki 2023 m. balandžio mėn. Per 2,5 metų mano pirmininkavimo Platformai buvo svarstyti šie klausimai:

Kadencijos pradžioje COVID-19 pandemija ir jos poveikis Sakartvelo ir ES ekonomikai bei visuomenei buvo pagrindinės temos. Platforma taip pat didino informuotumą įvairiomis temomis, t. y. apie švietimą ir jaunimą, žmogaus teises, Covid poveikį psichikos sveikatai ir socialinei nelygybei, aplinką ir vandentvarką, verslo paramos mechanizmą ir teismų reformą.

Po 2022 m. vasario mėn. Platformos darbui poveikį turėjo 2022 m. birželio 23 d. Tarybos sprendimas pripažinti Europos perspektyvą Gruzijai. Diskutuota apie tai, ką reikėtų daryti, kad būtų laikomasi Europos Komisijos nuomonėje išdėstytų 12 prioritetų, pabrėžiant, kad reikia nustatyti aiškius ir išmatuojamus kriterijus, pagal kuriuos bus vertinama Gruzijos pažanga.

Pasitelkdami bendrą deklaracijų skelbimo formatą CSP toliau kėlė klausimus dėl esamos politinės poliarizacijos, būtinybės gerbti pliuralistinės žiniasklaidos laisvę, įgyvendinti teismų reformą, stiprinti pilietinės visuomenės dalyvavimą sprendimų priėmimo procesuose ir didinti šio dalyvavimo skaidrumą ir kt.

2023 m. kovo mėn. grupė paskelbė pareiškimą dėl įstatymų projektų dėl užsienio įtakos skaidrumo. Siūlomais įstatymais ribojamos žmogaus teisės, įskaitant asociacijų laisvę, ir diskriminuojamos PVO. Įstatymų projektai visiškai prieštarauja ES teisės principams ir

pobūdžiui ir kelia rimtą grėsmę Gruzijos europiniam pasirinkimui, įtvirtintam šalies Konstitucijoje.

Per 2022-2023 m. įvyko 2 Platformos posėdžiai (2022 m. gruodžio 16 d. ir 2023 m. birželio 8 d.), kurių metu buvo aptartos tokios temos kaip Asociacijos susitarimo įgyvendinimo pažanga, Socio-ekonominis staigios migracijos poveikis Gruzijai; Švietimas, mokymas ir jaunimas, daugiausia dėmesio skiriant niekur nesimokantiems, nedirbantiems jaunuoliams; pažangos, padarytos įgyvendinant 12 prioritetų, kuriuos Europos Komisija nurodė savo nuomonėje dėl Gruzijos narystės. ES Suformuluotos rekomendacijos paskelbtos viešose Deklaracijose, kurias galima rasti čia: <https://www.eesc.europa.eu/en/sections-other-bodies/other/eu-georgia-civil-society-platform/documents>

### **3. ES ir Ukrainos pilietinės visuomenės platforma (iki 2023 m. balandžio mėn.)**

ES ir Ukrainos asociacijos susitarimas pasirašytas 2014 m., susitarimas pradėtas laikinai taikyti nuo 2014 m. lapkričio 1 d.; susitarimo prekybos nuostatos pradėtos laikinai taikyti nuo 2016 m. sausio 1 d. Susitarimas visiškai įsigalios po to, kai jį ratifikuos visos ES valstybės narės.

ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo institucinėse, bendrosiose ir baigiamosiose nuostatose (469 straipsnis) numatyta įsteigti pilietinės visuomenės platformą, kurios užduotis – skatinti reguliarius abiejų Šalių pilietinės visuomenės atstovų susitikimus, siekiant juos „informuoti apie šio susitarimo įgyvendinimą ir gauti tam būtinos informacijos“.

Platforma buvo įsteigta 2015 m. balandžio 16 d. Platformą sudaro Europos ekonomikos ir socialinių reikalų (EESRK) nariai bei Europos pilietinės visuomenės tinkle atstovai ir Ukrainos pilietinės visuomenės atstovai. Platforma gali teikti rekomendacijas, organizuoti nuolatinius ryšius su jos atstovais, kad išsiaiškintų jų požiūrį į Asociacijos susitarimo siekius.

Per 2022-2023 m. įvyko 1 ES ir Ukrainos pilietinės visuomenės platformos posėdis. Ryšium su Rusijos invazija į suverenią Ukrainos valstybę itin daug dėmesio buvo skiriama ir bendraujama su Ukrainos pilietinės visuomenės atstovais. Ukrainos klausimai nagrinėti tiek Plenarinių sesijų, atskirų skyrių bei darbo grupių metu. EESRK išplatino viešas pozicijas smerkiančias Rusijos veiksmus kaip grubiai pažeidžiančius tarptautinę teisę, reikalaujamas skubiai nutraukti karinius veiksmus, užtikrinti humanitarinės pagalbos teikimą.

Kaip REX skyriaus ES-Gruzijos Pilietinės visuomenės platformos pirmininkė dalyvauju REX struktūrinių grupių pirmininkų/prezidentų pasitarimuose. Per 2022-2023 m. įvyko 1 susitikimas/pasitarimas.

### **IV. Ad Hoc Lygybės grupė (iki 2023 m. balandžio mėn.)**

Iki 2023 m. balandžio mėn. tęsiau darbą *Ad hoc Lygybės grupės veikloje*. Ad hoc Lygybės grupė buvo įsteigta ankstesnės EESRK kadencijos metu kaip nuolatinė įstaiga, kuri yra pavaldi EESRK biurui, siekiant parengti pasiūlymus dėl veiksmų lygybei remti ir pateikti rekomendacijas EESRK biurui.

Per 2022-2023 m. balandžio mėn. įvyko 1 grupės susitikimas, moterų lygybės klausimai kelti visuose skyriuose, patvirtintas grupės veiklų planas 2023 m. ir ateinančiai kadencijai.

**V. Nuo 2021 m. prisijungiau ir 2022-2023 m. tęsiau darbą EESRK struktūrinio darinio - Kategorijos „Visuomeninė veikla“, kurią sudaro III grupės ir Darbdavių grupės nariai, dalyvaujantys visuomeninės veiklos sektoriuje nacionaliniu ir (arba) Europos lygmeniu ir atstovaujantys fondams, asociacijoms, NVO ir kitų rūšių organizacijoms, kurios savo veikla skatina teisinės valstybės principų viršenybę, laisvą asmenų ir prekių judėjimą, taip pat pilietinių laisvių ir žmogaus teisių apsaugą. Dabartiniu laikotarpiu, kai kyla grėsmė asociacijų laisvei, kai apskritai visuomeninės organizacijos turi pereiti į aukštesnį lygmenį, kad galėtų išsaugoti savo laisvę ir nepriklausomumą, šios kategorijos nariai, siekdami padėti atgaivinti Europos pilietinę visuomenę, ketina pasiūlyti EESRK idėjų apmąstymams ir viešosios politikos kryptis.**

Visuomeninė veikla atspindi didelę interesų ir tapatybių įvairovę, būdingą šiuolaikinei visuomenei, o jos tikslas – sukurti sąlygas tikram pilietiniam dialogui. Dabartiniu niūriu laikotarpiu, kai vis dažniau susiduriame su netolerancija, socialine nelygybe ir visuomeninės veiklos ribojimu, galimybės stiprinti pilietinę visuomenę suteikia pagrįstos vilties.

Per 2022-2023 m. įvyko 2 Kategorijos susitikimai, patvirtintas veiklų planas 2023 m.

**Per 2022-2023 m. dalyvavau kaip darbo grupių narė rengiant šias EESRK nuomones:**

- SOC/739 - Sankcijų pažeidimas/ES nusikaltimai. **Buvau paskirta šios darbo grupės prezidente.**
- SOC/748 - Socialinio disbalanso procedūra
- SOC/754 - 2014-2020 m. Europos socialinio fondo vertinimas (vykdant 5 misijas į ES nares: Čekijos Respublika, Italija, Lenkija, Ispanija ir Olandija)
- SOC/756 - Socialinės pažangos protokolas
- SOC/760 - Psichikos sveikatos gerinimo priemonės. **Buvau paskirta šios darbo grupės prezidente.**
- SOC/761 - Globėjai
- SOC/762 - FRRL: Pilietinės visuomenės parama, finansavimas ir demokratija
- SOC/764 - Socialinio dialogo stiprinimas
- SOC/765 - Europos neįgaliojo kortelė
- SOC/775 - Baudžiamojo proceso perdavimas
- SOC/780 - Aukų teisių direktyvos persvarstymas. **Esu paskirta šios nuomonės pagrindine pranešėja.**
- TEN/822 - Vairuotojų komandiravimas Europos transporto sektoriuje - iššūkiai ir galimybės
- NAT/885 - Teisė į sveiką aplinką Europos Sąjungoje

Visose dalyvautose darbo grupėse, posėdžių metu žodžiu ir raštu teikiau pastabas dėl darbinių dokumentų turinio, ypač įvertinant žmogaus teisių apsaugos ir realizavimo, pažeidžiamų grupių poreikių įvertinimo, interesų užtikrinimo, nediskriminavimo, įtraukties ir prieinamumo aspektais.

**Per šiuos metus kaip dalyvė ir/ar pranešėja dalyvavau šiose EESRK organizuotose diskusijose:**

Kaip III grupės atstovė dalyvavau Rytų partnerystės pilietinės visuomenės forumo metinėje asamblėjoje (2022 m. gruodžio 5-6 d.d.)

Kaip EESK Grupės dėl neįgaliųjų teisių atstovė dariau pranešimą renginyje "Vip-Tech Job 2" Europos Parlamente (2023 m. kovo 9 d.)

III grupės organizuotoje konferencijoje "Pilietinės visuomenės organizacijos stiprinančios ir ginančios Europos demokratiją" pristačiau EESK FRRL grupės vykdomus vizitus-misijas į šalis ir nacionaliniu mastu vykdomą žmogaus teisių stebėseną ir jos svarbą (2023 m. kovo 30 d.).

III grupės socialinėse medijose (Twitter, Facebook, LinkedIn) bei naujienlaiškyje buvo publikuoti mano parengti pranešimai – pozicijos:

- Pareiškimas dėl moterų su negalia lygių galimybių Europos Parlamento lyčių lygybės savaitės proga
- Pasisakymai plenarinėse sesijose/konferencijose

## HIGHLIGHTS FROM THE LAST PLENARY SESSION

### Support to Ukrainian civil society must continue for "as long as it takes"



Stefano Mallia, Oliver Röpkke, Séamus Boland © EESC

On 23 February 2023, **one day before the anniversary of Russia's invasion of Ukraine**, the EESC plenary debated the impact of the war on people in Ukraine and in the EU and adopted its third [resolution on Ukraine](#)<sup>3</sup>. In the resolution, **the Committee calls for establishing a special international tribunal on crimes of aggression against Ukraine**. It also calls for the country's swift accession to the EU in full respect of enlargement principles, as well as hardening the sanctions against the Russian Federation.

Guest speakers included **Oleksandra Matviichuk**, head of Ukraine's Centre for Civic Liberties and Nobel Peace laureate for 2022, and **Lora Pappa**, founder and president of the Greek NGO METAdrasī – Action for Migration

in occupied territories. She reiterated that this is not a war between two countries, but a war between two systems, authoritarianism and democracy. It would be necessary to break the cycle of impunity and secure justice for Ukrainian

victims.

**Séamus Boland**, president of the Civil Society Organisations' Group and one of the rapporteurs for the EESC resolution, said: "We need an EU mechanism to empower civil society, especially our Ukrainian partners. The work of civil society is underestimated and undervalued. We also support calls to recognise the Russian Federation as a state sponsor of terrorism, and to include the Wagner Group on the EU terrorist list".



Séamus Boland © EESC

Another point raised in the EESC resolution is the prevention of "Ukraine fatigue" by supporting the country

on raising awareness of humanitarian values and EU principles".

Speaking about the most vulnerable, three other Members of the Civil Society Organisations' Group contributed to the debate. **Dovilė Juodkaitė**



Dovilė Juodkaitė © EESC

emphasised that in order to leave no one behind, the EU and its Member States should ensure disability inclusion in all plans and strategies for disaster risk reduction. It is an obligation under human rights and humanitarian law.



Pietro Vittorio Barbieri © EESC

**Pietro Vittorio Barbieri** drew attention to the fact that in times of war, it is easy to turn towards segregation solutions for people with disabilities. Even if encouraged with the best intentions, host countries risk using

1. Les PEP, Ukrainian solidarity campaign, <http://www.lespep.org/solidarite-avec-les-ukrainiens/>

# COMMENTS ON CURRENT AFFAIRS

## The EU must study and address the structural, intersectional and systemic dimensions of inequalities

Statement for the European Parliament's Gender Equality Week 2022<sup>1</sup>

**Dovilė JUODKAITĖ (LT)**

Representative, Lithuania's Forum of Disability Organisations

Human dignity, freedom, equality and solidarity are indivisible, universal principals that the European Union is founded on. However, the principle of equality before the law is **not a reality for everyone**. Specific groups continue to face historically established discriminatory attitudes,



Dovilė Juodkaitė © EESC

and in particular **women with disabilities**, is one of the groups who feel discriminated against in everyday areas and issues such as employment, education and housing. According to Eurostat's 2019 survey 68% of people with disabilities were at risk of poverty or social exclusion, compared to 28.4%

stereotypes and objective barriers to inclusion and equal participation.

Persons with disabilities,

of the general population.

**Gender-related inequalities** add to the forms of inequality. Even though women with disabilities constitute 25.9% of the total population of women in the EU and 60% of the more than 100 million persons with disabilities, they face **multiple and intersectional discrimination in all areas of life**, including socio-economic disadvantages, low rates of employment, high rates of poverty

1. European Parliament, Gender Equality Week 2022, <https://europa.eu/!bDXf8j>

and increased risk of violence and abuse. According to the [Gender Equality Index 2021](#)<sup>1</sup>, only 20% of women with disabilities are in full time employment, compared to 29% of men with disabilities, 48% of women without disabilities and 64% of men without disabilities. Studies show that women with disabilities are two to five times more likely to face **violence** than other women, while 34% of them have experienced physical or sexual violence from a partner in their

lifetime.

Among the many barriers, the causes behind all these inequalities are multi-faceted: lower education and training levels, stigma and discrimination, sectoral segregation and/or dependence on the immediate environment without proper support for independent living, etc.

To ensure that no woman is left behind, the EU and the Member States must gather desegregated



EESC activities: <https://europa.eu/!nGr9N3>

data, analyse and address the structural, intersectional and systemic dimensions of inequalities and implement very concrete measures and actions to ensure that equality becomes real for everyone in practice.

## Decent work for all

The last debate of the EESC September plenary session concerned *Decent Work worldwide*. In the debate, which preceded the adoption of the [SOC/727](#)<sup>1</sup> opinion of the same name, the assembly also heard from **Heinz Werner Koller** Regional Director of the ILO Regional Office for Europe and Central Asia.



Dovilė Juodkaitė © EESC

regard to persons with disabilities.

leader. **Dovilė Juodkaitė** emphasised the importance of a comprehensive approach to achieve an





Drawing attention to the role of CSOs in monitoring and reporting the respect for the rule of law and human rights in the Member States, **Dovilė Juodkaitė**, Member of the [EESC Ad Hoc Group on Fundamental Rights and the Rule of Law](#)<sup>2</sup>, explained that “Monitoring is used to demand that public authorities are held responsible and accountable. It helps advocate rule of law and human rights-compliant legal and policy responses”.

**Jana Miléřová** from *Glopolis* (Czechia) stressed that CSOs strengthen democracy and the rule of law in many ways, in times of relative calm and in times of crisis. This, she underlined, did not only hold true for organisations explicitly involved in the promotion of democracy, but also for those who support vulnerable groups in society, as they have a deep understanding

impact. CSOs, on the other hand, need to be able to trust public authorities that values and goals are shared.

as a good practice example helping to build bridges between both parties.



*Seamus Boland, Colin Scicluna and Gabriella Civico (From left to right) © EESC*

Strategic cooperation between CSOs is also key, explained **Anna Herweg** from the Dutch organisation *Groene11*, which unites different environmental organisations. The success of cooperation between CSOs depends

All **recommendations and conclusions** of this conference will be published on the event page in the coming weeks and inform the work of Civil Society Organisations’ Group Members.

Pagarbiai,  
Pilietinės visuomenės organizacijų grupės (III)  
Narė Dovilė Juodkaitė